(8) In ep. ad Chrestum apud Euseb. Hist. eccles. lib. X. cap. v.

LXIV. FIMIANI DIATRIBA I.

Syracusanum episcopum ad Arelatensem synodum arcessit, sociis sibi adscitis duobus aliis *τα δύο τε διάτυπα δρόμοις ex secunda sede;* fuit ergo Chrestus primae sedis episcopus, adeoque metropolitanus. (III) In subscribendis synodis Syracusani episcopi saepe primas tulerunt, ut in synodo Arelatenfi Chrestus, in quinta sub Symmacho Eulalius, in Concilio sub Agathone Theodosius. (IV) Gregorius M. (9) Maximiano Syracusano episcopo vices Apostolicae sedis super cunctas Siciliae ecclesias commisit. Moris tum fuit, ut Romani pontifices vices suas deferrent solis metropolitanis, ut Thessalonicensi in Illyrico, Arelatenfi in Gallia, Hispanensi in Hispania. Cur ergo Maximianus Syracusanus pariter ac ceteri metropolitanus non erit? (V) In diatyposi Leonis Syracusanus antistes inter metropolitas recensetur. (VI) In Concilio Nicaeno II. an. DCCLXXXVII Stephanus Syracusanus bis *archiepiscopus* dicitur. (VII) Nicolaus I. *consecrationem Syracusani archiepiscopi* a Michaële Aug. postulat.

Argumenta haec facile depelluntur. (I) Fuerint Syracusae, quod non satis liquet, totius Siciliae caput; inde non sequitur eius episcopum fuisse totius provinciae metropolitam: cum ecclesiasticas dignitates non semper saecularibus respondisse certum sit, in urbicariis vero provinciis numquam. (II) In Constantini epistola pro viris *secundi ordinis* ministros eiusdem Syracusanae ecclesiae, non aliarum episcopos significari, colligitur ex ipsius Concilii Arelatenfi epistola ad Silvestrum P. (10), cui praeter ipsum Chrestum, & Florum diaconum, Sicularum episcoporum nemo subscriptis: *Chrestus episcopus, Florus diaconus, ex civitate Syracusorum, provincia Sicilia.* Veteribus autem episcopi *sacerdotes primi ordinis*; presbyteri *secundi ordinis sacerdotes, auxiliates in ordine secundo, sacerdotes secundi, τα δύο τε διάτυπα δρόμοις*: diaconi etiam *sacerdotes tertii ordinis* dicti sunt, ut ex Optato Milevitano, Facundo Hermianensi, Gregorio Nazianzeno, aliisque liquet (11). Apud Eusebium ergo pro viris *τα δύο τε διάτυπα δρόμοις* alii ab episcopis intelligendi sunt. (III) In subscribendis synodis non urbium dignitatis, sed episco-

(9) Lib. II. ep. x.

p. 78. & not. ad Facundum lib. xii., ac Va-

(10) Apud Labb. Concil. tom. i. p. 1429.

lesium in Euseb. cit. loc.

(11) Vide Sirmondum not. ad Sidonium

scoporum aetatis ratio habebatur: quod ex conciliis Ephesino, Tarragonensi, Aurelianensibus, aliisque constat. Ne vero longius evagemur, Concilio Arelatenfi, de quo agitur, primus Syracusanus, deinde Capuanus, tum Arpinas, demumque Aquileiensis, Mediolanensis, Arelatenfis, ceterique praefules subscribunt. Ecquis Arpinatem episcopum Mediolanensi praferat, quod ille prior subscriptis? (IV) Gregorius M. vices suas Maximiano committens, tantum abest, ut Syracusanam ecclesiam Siciliae metropolim instituere voluerit, ut diserte professus sit, se honorem hunc *non loco, sed personae* detulisse; ne scilicet illius in Syracusana sede successores in eamdem quoque successisse dignitatem, aut metropoliticum aliquod ius usurparent. Si ideo Maximianus metropolita fuit, fuerunt eodem iure Felix Messanensis, cui vices suas commisit Gregorius. Porro in remotis quidem extra Italiam provinciis Romani pontifices metropolitanis, & nonnumquam episcopis vices suas committere consueverunt; at in urbicariis regionibus, inter quas Sicilia, quarum ipse Romanus praefulus metropolitanus erat, episcopis, aut subdiaconis Romanis vices suas delegabant. (V) Reliqua tria argumenta ad diatyposi Leonis, Concilio Nicaeno II., & Nicolao I. pertinata, nullum negotium facessunt; pertinent enim ad tempora post Leonis Isauri imperium, quibus Syracusanus episcopus totius Siciliae metropolita a Graeco patriarcha creatus est: qua de re alibi (12) opportunior erit dicendi locus.

Contra Panormum antiquitus ecclesiasticam metropolim suisse, contendunt Vincentius Lettera (13), & Franciscus Manfredus (14). Suam his adstruunt sententiam. (I) Fuit olim Panormus Regum fedes; adeoque Siciliae metropolis. (II) Gregorius M. (15) Iohanni Panormitano pallium indulxit, eoque decessores suos iamdiu usos innuit. (III) Idem pontifex (16) Victorem Panormitanum *Primatem* adpellat, eique una cum Columbo caussam Regiensis episcopi cognoscendam committit. (IV)

(12) Vide infra Part. II. cap. IIII.

micum.

(13) Tract. de primatu ecclesiae Panormitanae.

(15) Lib.XIII. ep. xxxvii.

(14) In iudicio contra Antoninum A-

(16) Lib.XII. ep. xxix.

LXVI. F I M I A N I D I A T R I B A I.

Paschalis I. (17) fatetur, se Panormitano Archiepiscopo, rogatu Regis, pallium mittere, iubetque eum fidei sacramentum praestare. (V) Gregorius VII. in diplomate ad Acherium Panormitanum (18), apostolica auctoritate confirmat eidem ecclesiae, & per eam Acherio quidquid dignitatis & auctoritatis tenuisse probatur: item omnes eius suffraganeos episcopatus; hinc consequitur, Panormum olim metropolim fuisse.

Argumenta haec nullum faceant negotium. (I) Principem nunc locum inter Siciliae urbes obtinet Panormum; alias non item. Erant enim priscis temporibus, teste Constantino Porphyrogeneta (19), Syracusae, Tauromenium, Messana, Catana, aliaeque civitates aequae illustres, quas Panormum nec amplitudine, nec dignitate, nec maiestate vincebat. Regum Northmannorum sedes fuit Panormum; an idcirco ecclesiastica metropolis? At ecclesiastica politia ad civilis formam comparata non fuit; ut quae civiles, eadem semper ecclesiasticae metropoles essent. (II) Pallium non metropolitanis modo, sed & episcopis dari solebat. Idem Gregorius duobus aliis in ipsa Sicilia episcopis Syracusano & Messanensi pallium concessit; quos tamen vel Panormitanae metropoleos patroni metropolitanos fuisse non concesserat. (III) Gregorii M. epistola *Victori episcopo* inscripta, non ad Victorem Panormi, sed ad Victorem Numidiae primatem pertinet; nec causa episcopi *Regensis*, sed Paulini *Tegeffis civitatis* episcopi illi committitur (*). (IV) Epistola Paschalis I. nec ab hoc Pontifice scripta est, nec ad Panormitanum episcopum; nam aeo Paschalis I. Saraceni, non Reges erant in Sicilia, nec nisi post Gregorium VII. imperandi iurisiurandi mos inventus est. Eam a Paschale II. ad Poloniensem episcopum scriptam

an.

(17) In ep. ad Archiepiscopum Panormitan., apud Ioh. de Iohanne Codic. diplomatic. Sicil. in Appendic. p. 399.

(18) Apud Iohan. de Iohanne cit. loc. & Pirrum Notit. eccles. Panorm. ad an. MLXXXIII.

(19) De Thematib. Imper.

(*) Scite Benedictini in hanc epistolam haec adnotant . „ In recent. temere „ additum est *Panormitano*, quod a ms. „ & a vet. edit. abest. Errori crasso prae-

„ buit occasionem, tum quod plurimae „ s. Gregorii epistolae extent ad Victorem „ Panormitanum, tum quod autumarent „ editores, legendum esse hac in epistola „ (xxix. lib. xii.) & in superiori (xxviii. „ Columbo episcopo Numidiae data) *Regensis*, non *Tegeffis civitatis*. Hinc opiniati sunt s. Gregorium potuisse accertere „ vicina insula episcopum ad correctionem Regiensis antiuitatis.

an. MCII., visum Antonio Augustino, Cantelio, aliisque. (V) Gregorii VII. diploma pro temporibus Leone Isauro recentioribus firmius esset, nisi ei adversaretur diatyposis Leoni tributa, ubi inter episcopos metropolitae Syracusano subditos Panormitanus recensetur.

Pro Messanensis metropoleos antiquitate pugnant Albertus Piccolus (20), & Carolus Morabitus (21). Moventur his. (I) Gregorius M. (22) Dono Messanensi episcopo pallium indulsit. (II) Idem pontifex (23) Felici Messanensi apostolici vicarii munus, & ius indicendi concilii provincialis tribuit; imperat etiam, ut *studiosus sit circa fratres*, hoc est, Piccolo interprete, suffraganeos episcopos: ac epistolam ipsam *Felici in Sicilia* inscribit, qua loquendi formula cum solis metropolitanis utitur Gregorius.

Quam inania haec sunt ad metropoliticum Messanensi episcopo ius adserendum! (I) A concessione pallii colligi metropolitica dignitas nequit; cum consueverint Romani pontifices pallia mittere non metropolitanis modo, sed & episcopis quibuscumque. (*) Ita in eadem Sicilia Gregorius I. pallium & Syracusano (24), & Panormitano (25), nudis episcopis, dedit. (II) Epistola illa Gregorii M. ad Felicem Messanensem sublestae fidei est (*): & quamvis genuina esset, tanti tamen non est, ut metropoliticam Messanensis cathedralae potest.

i 2

(20) Diss. de antiquitate ecclesiae Siculae, tom. I. collect. Burmann.

(21) In Annalib. protometropolitanae ecclesiae Messanens. tom. I.

(22) Lib. VI. ep. IX.

(23) Lib. XIV. ep. xvii.

(*) Exempla simplicium episcoporum pallio a Romano pontifice ornatorum congerit Christ. Lupus diss. de VII. Synodo, Oper. tom. III. p. 228. Add. Garner. in lib. Diurn. Rom. Pontific. cap. IV. tit. 9.

(24) Lib. VI. ep. IX.

(25) Lib. VI. ep. xvi. II.

(*) Binae sunt epistolae; altera *Felici Messanensis episcopi ad s. Gregorium* (haec est XVI. lib. XIV. edition. Benedict. Paris. MDCCV.) qua querit de gra-

dibus affinitatis, in quibus nubere licet, de episcopi vexatione a subditis, deque ecclesiis, quarum dedicationes sunt dubiae. Altera est s. Gregorii ad Felicem *Messanensem Episcopum*, qua interrogatus respondet de consanguineorum coniunctione, de vexatione episcoporum a subditis, ac de dubia ecclesiae consecratioe; segregari incorrigibiles, & Synodum quotannis congregari praecipit. Primam epistolam, quae in antiquis editionibus deerat, velut ex tenebris erutam evulgarunt Benedictini oper. s. Gregorii editores. At eam vidit Gussanillaeus, qui, ut moneret col. 1143. edit. Paris., praelo indignam putavit, utpote quae genuina non esset, & pluribus scateret mendis. Secunda vero epistola dubia & suspecta est, Gussanilla-

LXVIII. F I M I A N I D I A T R I B A .

statem in reliquas Siciliae ecclesias firmare queat. In ea Felici vi-
ces suas dederit Gregorius; an ideo metropolita pronuntiabitur?
At dedit & Maximiano Syracusano, nec is tamen metropolita
fuit; dedit & aliis episcopis, & ipsis Subdiaconis Romanis. In-
dulserit eidem Felici potestatem cogendae synodi: nonne dedit &
Siagrio Augustodunensi in Gallia, qui merus erat episcopus, &
Petro Subdiacono in Sicilia, qui ne episcopus quidem? Congre-
gare Synodus iure suo fuit quidem metropolitae; iussu vero pon-
tificis fuit vel episcopi, vel presbyteri, vel subdiaconi. Iussit
tandem, Felicem *studiosum esse circa fratres*; quid tum? Episco-
pi cum simplices, tum metropolitani inter se *fratres* dici con-
sueverunt, ob parem omnium dignitatem. At epistola illa in-
scribitur *Felici in Sicilia?* Nimirum librarii, non Gregorii est
eiusmodi inscriptio: unde, ea deleta, haec epistolae praefixa est
epigraphe in Romana operum s. Gregorii editione an. MDXCI. &
an. MDCXIII. Felici episcopo Messanensi. Sed ea fuerit genuina:
nonne episcopis a regionibus, quas incolebant, nomen insitum a
Gregorio, aliisque; qui tamen metropolitani non fuerunt? Ita
in Concilio Nicaeno II. (26) Theodorus Catanensis dicitur *sanctissi-
mus Siciliae episcopus*. Gregorius M. (27) scribit *Secundino &
Iohanni episcopis Siciliae*, hoc est Secundino Tauromenitano, &
Iohanni Syracusano. Idem (28) scribit *Leoni, Secundino, Iohan-
ni, Dono, Lucido, Traiano, episcopis Siciliae*, puta Leoni Cata-
nensi, Secundo Tauromenitano, Iohanni Syracusano, Dono Mes-
fanensi, Lucido Leontino, & Traiano Meliteni: cumque Mes-
fanensem post Catanensem, Tauromenitanum, & Syracusanum
posuerit, illis superiorem non fuisse manifeste ostendit.

DE

villaeus primam epistolam inter spuriis;
hanc vero, et si corruptam agnoscet, in-
ter genuinas tamen recenset. Discretio-
nem hanc reiicit Labbeus to.vi.Conc.col.
1300. cui altera sine altera nec salvari,
nec damnari posse videtur: hinc istam ae-
que ac illam veluti Gregorio M. indi-
gnam reprobant Blondellus, Caveus, Du-
pinius, aliquie. Eam tamen ipsi s. Gregorio
vindicant Benedictini recentiores eius Ope-

rum editores. Rationes utrinque adductas
expendat lector; quae et si falsam epistolam
non demonstrant, dubiam certe suspe-
ctamque reddunt. Eo vel maxime quod
farrago sit ex genuinis Gregorii epitolis
compilata.

(26) A&T. III.

(27) Lib. X. ep. LVII.

(28) Lib. XIII. ep. xviii.

DE ORTV ET PROGRESSV

METROPOLEON ECCLESIASTICARVM

IN REGNO NEAPOLITANO ET SICVLIO.

P A R S S E C V N D A,

IN QVA DE METROPOLITANIS ET ARCHIEPISCOPIS IN VTROQVE REGNO
A PATRIARCHIS CPOLITANIS INSTITVTIS FVSE DISSERITVR.

C A P V T I.

De Calabriæ & Siciliæ episcopis a Romano metropolita ad CPolitanum patriarcham abductis.

HAecenus ostensum, episcopos omnes Regni Neapolitani ac Siculi a primis ecclesiae temporibus ad Leonem Isaurum, non alium a Romano pontifice metropolitanum agnovisse: nunc ad fata varia que vicissitudines recensendas, quas metropolitica Romani antistitis potestas in ecclesiis utriusque Regni potentia Isauri, aliorumque Graecorum Augustorum est pessa, decadere par est. Sub Leone Isauro, qui ab anno DCCXVII. ad DCCXLI. regnavit, & Gregorio III., qui ab anno DCCXXXI. ad DCCXLI. pontificatum gessit, Calabriæ & Siciliæ episcopi anno DCCXXXII. a Romano metropolita suo ad patriarcham Byzantium traducti sunt. Nimirum Isaurus bellum sacris imaginibus, earumque cultoribus palam indixit: eoque nomine Germanum patriarcham CPnum sede depulit; Romanos pontifices Gregorium II., eiusque successorem Gregorium III. catholicae doctrinae vindices exagitavit. Hinc factum, ut a Graeco Imperio omnes ferre Italiae superioris regiones defecerint. Quare Caesar in rabiem actus ob vindicatum a Romanis praesulibus imaginum cultum, ac amissam ditionem, Calabros & Siculos, quod constantes essent illarum cultores, novis gravibusque vestigalibus affixit;

ac

LXX. FIMIANI DIATRIBA I.

ac Romanæ ecclesiae patrimonia in Calabria & Sicilia posita^(*) redegit in fiscum, teste Theophane loco mox afferendo. Idem Imperator adversus Romanam sedem infremens, non ecclesiæ modo Illyricianas, verum etiam Calabriae & Siciliae (quae solæ in Italia ei superfuerant) a Romana sede avulsit, & Anastasio patriarchæ CPolitano iconomacho, qui Germano suffectus est, subiecit. Diserte Hadrianus I. (1) testatur, tunc a Graecis dioecesim Archiepiscoporum, & episcoporum, cum patrimonio Romanae ecclesiæ a Graecis avulsam fuisse, quando sacras imagines deposuerunt, puta sub Leone I sauro, qui primus sacras evertit imagines: *Dudum quippe, ait, quando eos pro sacrarum imaginum erectione adhortati sumus, simili modo. & de dioecesi quam Archiepiscoporum, quam & episcoporum sanctæ catholicae & apostolicae Romanae ecclesiæ, quæ tunc cum patrimonio nostris distulerunt (Graeci), quando sacras imagines deposuerunt . Profecto iam ante annum DCCLXXXVII. Calabros Siculosque praefules patriarchæ CPno paruisse, Concilium Nicaenum II. eo anno celebratum sat revocavit . In hoc Calabri Siculique antistites, Hadriani Epistolæ subscriptentes (2), Tharasium oecumenicum patriarcham suum esse fatentur . Sic enim subscribit Iohannes Tauromenitanus : Cum velut divinus orthodoxiae terminus sint litteræ, quæ ab Hadriano Papa senioris Romanæ ad pios Imperatores, nec non ad THARASIVM VNIVERSALEM PATRIARCHAM NOSTRVM missæ sunt, ita profiteor suscipiens sacras iconas . Tum eodem prorsus modo subscriptunt Gaudiosus episcopus Messanæ, Theodorus Panormi, Stephanus Bibonensis, Constantinus Leontinae, Theodorus Taurianæ, Christophorus s. Cyriacæ, Theotimus Crotonensem, Theodorus Tropaeorum, Sergius Nicoterensem, & Galato ex persona Stephani Syracusani . Ergo & hi Siculi Calabrique praefules Tharasium & universalem patriarcham,*

(*) De patrimonio Romanae ecclesiæ, praesertim Calabritano, Siculo, & Campano, quæ per subdiaconos Romanos administrabantur, confer Sigonium de Regno Ital. lib. i. Bertet. chorograph. Ital. med. aevi Murator. diss. LXXIX. Asseman. de Reb. Neap. & Sicul. cap. v. p. 298. seqq.

tom. III. Ioh. de Iohan. Codic. diplom. Sicil. diss. v. & Benedictinos not. in epistolas s. Gregorii M.

(1) Ep. ad Carol. M. apud Harduin. Cont. tom. iv. col. 819.

(2) Act. II.

& suum esse confitentur. Quis haec ab episcopis Romano pontifici suffraganeis dicta credet? Hinc etiam colligitur, iam ante eum annum DCCCLXXXVII., quo Concilium Nicaenum II. celebratum est, non tunc primum, episcopos Siciliae & Calabriae a Romana ad Byzantinam sedem traductos fuisse. Adscendere autem ad tempora Isauri, cuius tyrannide avulsi fuerunt, nihil vetat; quin omnia suadent.

Hanc vero Calabriae ac Siciliae episcoporum a Romana ad CPnam sedem abductionem anno DCCXXXII. contigisse, perbelle adstruitur testimonio Theophanis, qui memorata Isauri facinora refert ad annum Incarnationis secundum Alexandinos DCCXXIV. Imperii Leonis XVI. (qui est annus Christi DCCXXXII. ac pontificatus Gregorii III. (*)) secundus): *Imperator autem, inquit, contra Papam (Gregorium III.), Romaeque & Italiae desertores insaniens, κατα τη παπα, και αποστολης Ρωμην, και Ιταλιας, & plane furiis inventus, classem ingentem adversus eos misit, & Manem Cibyrrhaeotarum Ducem ei praefecit. Summum tamen dedecus vanus ille Princeps retulit; classe in mare Adriatico naufragium passa. Ex quo in furorem actus Dei ille hostis, Arabico sensu imbutus, auctiora Siculis & Calabris populis parte tertia tributa in singula hominum capita impo- suit. Patrimonia vero, quae dicuntur sanctorum & coryphaeorum Apostolorum, qui in veteri Roma coluntur, τα δε λεγομενα πατρικονια των ἀγιων και πορφαιων Αποστολων των εν τη πρεσβυτερα Ρωμη τιμωμενων, tria nimirum cum medio auri talenta, eorum ecclesiis ab antiquo assignata & pensa, in publicum aerarium conferri iussit. Inspici insuper atque describi masculos infantes, qui nascerentur, quemadmodum olim Pharao Hebraeorum pueros mandavit: quod tamen neque ipsi eius doctores Arabes in christianos Orientales admiserunt. Nullam quidem Theophanes, aliique Graeci avulsionis dioceſeon mentionem*

(*) Pagius Critic. Baron. ad A. C. DCCXXX. n. 11. Ioh. de Iohanne Cod. diplom. Siciliae diff. 2. n. 18. aliique putant, Calabros Siculosque episcopos sub Leone Isauro Imp. & Gregorio II. pontifice anno DCCXXX. ad CPolianum Antilititem

traductos. At Theophanes Isauri deliramenta refert ad annum Leonis XVI. qui erat Christi DCCXXXII., quo anno Gregorius III. pontificatum gerebat, mortuo Gregorio II. an. DCCXXX.

nem iniiciunt, Graeca profecto fide; ut scilicet patriarchatus sui CPolitani phylacteria dilatarent, perinde ac si ecclesiae Illyrici, Calabriae, & Siciliae a priscis temporibus ad Byzantinam sedem pertinuissent, non sub Isauro primum usurpatae fuissent. Verum quod Graeci siluerunt, id expressit Hadrianus I. (3), dum dioecesum cum patrimonii Romanae Sedi ablatam expostulat, quando *sacras imagines deposuerunt* Graeci, hoc est Isauro imperante. Ecquis autem concoquat, Isaurum in Romanum pontificent adeo furentem, patrimonia Calabritana & Sicula prescripsisse, eius vero sacrae in Illyricum, Calabriam, & Siciliam iurisdictioni parsisse; praesertim cum oblatis honorum illius Neapolitanum aliosque episcopos in ipsa Campania Romae proxima, a Romana fede avertere molitus sit?

Quae cum ita sint, haud iis subscriendum, qui defectionem hanc Calabrorum & Siculorum antistitum sive ante Isaurum (*), sive serius evenisse putant. Antoninus Amicus (4) non sine ratione coniecit, Siculos episcopos non multo ante Concilium CPnum II. anno DCCLXXXVII. coactum ad Patriarcham CPnum defecisse. Rem acutetigisset, si ad Isauri tempora ascendisset. Baronius (5) anno DCCCLIV. Siciliae episcopos ad CPolitanum patriarcham abductos tradit, quo s. Ignatius patriarcha CPolitanus Gregorium Syracusanum episcopum depositus; quod iurisdictionem Byzantini patriarchae in Siculos praefules arguit. Ei suffragatur Nicolaus I. (6), dum Gregorii crimen arguit, qui in *Ignatium*, SVVM videlicet PATRIARCHAM, rediviva impietatis iacula irreverenter exactus, puta, electo Ignatio, Photium ordinavit. Verum iam ante id tempus Siculos & Calabros episcopos iuris Graecorum fuisse, ex Concilio Nicae-

(3) Cit. ep. ad Carol. M.

(*) Immerito Siciliam a Romana ecclesia distractam, & CPno patriarchae contributam Iustiniani aeo, scribunt Tb. Balsamon in can. II. Concili CPni, & Claud. Salmas. in Apparat. de primat. Pa- pae; diu enim post Iustinianum Siciliae episcopos Romano metropolitas paruisse,

evincent in primis Gregorii M. epistola, qui anno DCIV. decepsit. Vide supra part. II. cap. IV. & VI.

(4) Diss. de antiquo urb. Syracus. Archiep.

(5) In Annalib. ad an. DCCCLIV. n. 8.

(6) Ep. ix. ad Michaël. Imp., apud Hardm. Conc. tom. v. col. 84.

caeno II. anno DCCLXXXVII. habito plane conficitur , in quo episcopi Siciliae & Calabriae se Tharasio CPno patriarchae subditos produnt , uti supra ostensum .

Iam vero Piccolus (7) , & Pirrus (8) an.DCCCLXX., post Nicolaum I. qui an. DCCCLXVII. decessit , Siciliam ad Graecum patriarcham defecisse, putant . Zavarronus etiam (9) Calabriae ac Siciliae avulsionem ad tempora Photii patriarchae refert . His praecipue momentis ducuntur . (I) Hadrianus I. anno DCCLXXXV. a Constantino & Irene petiit (10) , ut *patrimonia B.Petri , & consecrationes Archiepiscoporum , & episcoporum , sicut olitana constat traditio , nostrae dioecesis existentes penitus canonice s. Romanae restituuntur ecclesiae* . Rursus anno DCCLXXXVII. apud Carolum M. queritur (11) , se postulasse restitutionem dioecesis tam *Archiepiscoporum , quam & episcoporum Romanae ecclesiae , quae tunc cum patrimonio nostris abstulerunt (Graeci) , quando sacras imagines deposuerant ; nullamque postulationis suae rationem in Septima Synodo a Graecis habitam , nec ullum a Constantino ac Irene responsum de ea re accepisse . Nec Siciliae , neque Calabriae meminit Hadrianus , quod tunc abstractae non fuissent ; ceteroqui nihil erat , cur omitterentur : quin eo iustior conquerendi caussa exurgebat , quod eae Romae multo propiores essent , quam ceterae . (II) Nicolai I. (12) anno DCCCLX. dum avulsarum sedium restitutionem exposcit , singulas enumerat provincias , *utramque Epirum , Illyricum , Macedoniam , Thessalam , Achaiam , utramque Daciam , Myssiam , Dardaniam , Praevalim* ; addit etiam *Calabritanum patrimonium & Siculum* ; tandemque petit , ut *consecratio Syracusano Archiepiscopo a Romana Sede impendatur* . Cur Calabriae restitutionem non urget , maxime quod Calabritanum postulat patrimonium , a Graecis per summam iniuriam Romanae Sedi*

Tom.VI.

k

ab-

(7) Diff. de antiq. iure eccles. Sicul. part. I. cap.xxiv.

refertur Act. II. Septimae Synodi apud Harduin. Conc. tom. iv. col.94.

(8) Diff. de antiq. urbis Syracusar. archiepiscop.

(11) Ep. ad Carol. M. apud Harduin. ibid. col.819.

(9) Not. ad Bullam Godani Archiepiscopi Acheruntin. p.80. seqq.

(12) Ep. ad Michaël. Imp. apud Harduin. Conc. cit. tom.v. p.225.& seq.

(10) Ep. ad Constantin. & Iren. quae

LXXIV. F I M I A N I D I A T R I B A I.

ablatum? Cur e Sicilia non nisi Archiepiscopi Syracusani consecrationem, & Siculum patrimonium sibi reddi petit? Numnam prudentis pontificis fuit de solis praediis, unaque sede litem Graecis movere; de Sicilia vero universa, quae multo potior erat, deque Calabria nihil conqueri? Profecto petit pontifex patrimonia Calabria & Sicula, quod haec tantum fuerant ablata: non petit Calabriam, & Siciliam universam sibi reddi, quod illae sibi subeissent. (III) Avulsionis Siciliae & Calabriae vestigia antiquiora non occurunt, quam in diatyposi Leonis Sapientis circa an. DcccLXXXVII. edita.

Haec speciosiora sunt, quam ut negotium cuique creare possint.

(I) Nihil obturbat, ab Hadriano Calabriam & Siciliam expresse non memorari; nam is nec Illyricianas commemorat ecclesias, quas tamen a Romana ad CPnam dioecesim transfugisse, & ab Hadriano frustra ad Romanam ecclesiam revocatas, inter omnes convenit, ac ne ipse quidem dubitat Pirrus. Sed Hadrianus haud obscure episcopos Calabriae & Siciliae significat, dum sibi restitui postulat *patrimonia B. Petri Apostolorum principis, & consecrationes Archiepiscoporum & episcoporum, sicut olitana constat traditio, sive dioecesim tam Archiepiscoporum, quam & episcoporum,* tunc cum patrimoniis abstractam a Graecis, quando sacras imagines deposuerunt. Quinam, obsecro, hi *archiepiscopi, & episcopi*, quos ex *olitana traditione* Romanus pontifex consecrare solebat, nisi Illyriciani, qui *Apostolicae sedis moderamine antiquitus praecipuo regebantur*, ut Anastasii (13) verbis utar; itemque Calabri Siculique, qui inde usque a primis saeculis a Romano metropolita consecrabantur, eique arctius adhaerebant? Quaenam dioecesis *Archiepiscoporum & episcoporum*, cum patrimoniis a Romana sede abstracta tempore. indicti per Isaurum sacris imaginibus belli, nisi Illyriciana, Calabriae & Siciliae? In Illyrico enim ante avulsionem extabant *Archiepiscopi*, ut Theffalonicensis, Cretensis, aliisque, quorum patriarcha erat Romanus pontifex; in Calabria vero & Sicilia *episcopi* tantum, quibus Romanus praeful tamquam metropolita praeerat. (II) Nicolaus I. iis verbis, quibus queritur, *occupata ab Orientalibus Romanae ecclesiae iura, & provinciis iis spoliatam, quas veluti*

(13) Praef. ad vii. Synodus

si peculiares Romanus pontifex regere consuevisset, non solas Illyricianas, sed & Calabras Siculasque ecclesias haud obscure designat. Constat enim in iura Romanae sedis impetum fecisse Graecos sub Leone Isauro; provincias vero illas, quas ab antiquissimis temporibus Romanus pontifex tamquam peculiares administrabat, fuisse Illyricianas, ac urbicularias, inter quas Calabria & Sicilia recensebantur. Praeterea nihil clarius de Sicilia a Romana sede avulsa dicere potuit, quam cum consecrationem Syracusani Archiepiscopi sibi restitui postulavit. Ia Syracusano enim Archiepiscopo, ad obedientiam Romanae sedis redeunte, ceteri Siciliae episcopi comprehenduntur. Cur vero de Calabriae ecclesiis tacuerit, incertum est. Forte id factum, quod anno DCCCLX. quo epistolam illam Nicolaus scripsit, Apulia & Calabria a Saracenis miserandum in modum infestaretur; quibus cohibendis cum Graeci impares essent, Basilius Imp. anno DCCCLXX. subsidiarias copias a Ludovico II. obtinuit, quibus Saraceni profligati sunt. Frustra itaque pontifex restitutio-
nem postulasset illarum ecclesiarum, quas invaserunt Saraceni, a Graeco Imperatore, qui, ut ipse urbes Calabriae retineret, aut amissas recuperaret, praefidium ab Occidentis Imperatore petere coactus fuit. Porro satagebat pontifex ad officium revocare Syracusanum Archiepiscopum, qui caput adversus Romanam sedem extulerat, Photii partibus studens, ut & Byzantini patriarchae audacia reprimetur, & ceteri Siciliae praesules, revocato Syracusano, ad obedientiam Romanae Sedis redirent: cum contra Calabrii episcopi formidine, aut honorum illecebris capti, CPno Throno subessent, quin aliquid in Romanam sedem molirentur. Quidquid de hac re sit, plura & gravia momenta evincunt, Calabriam & Siciliam ad patriarcham CPnum sub Isauro abductam; ut negativum argumentum, ab Hadriani & Nicolai silentio petitum, nullius ponderis habendum esset. (III) Falsum est, vetustiora avulsionis Siciliae & Calabriae vestigia non haberi, nisi in Dispositione Leonis Sapientis circa an. DCCCLXXXVII. edita; nam potissimum ex Conciliis CPno II. an. DCCLXXXVI. & CPno IV. anno DCCCLXX. celebratis constat, Calabros Siculosque episcopos iamdiu a Romano ad CPnum

LXXVI. FIMIANI DIATRIBA I.

thronum abductos fuisse: ex Theophane autem, & apertissimo Hadriani I. testimonio docemur, avulsionem hanc opera Leonis Isauri factam. Nec porro Leo Sapiens diatyposeos sedium CPolitano throno subiectarum, sed Leo Isaurus primus extitit auctor, quamvis ab Imperatoribus passim aucta, atque immutata fuerit (14).

C A P. II.

De iurisdictione patriarchae CPlitani in episcopos Calabriae ac Siciliae.

Patriarcha Byzantinus, Graecorum Caesarum gratia fretus, in episcopos Calabriae ac Siciliae, sedi suae iam deputatos, primum metropoliticam, tum, illorum nonnullis ad metropoliticam dignitatem electis, patriarchicam exercuit potestatem. Byzantino se throno subditos manifeste produnt Calabri Siculique episcopi, qui Concilio Nicaeno II. an. DCCLXXXVII. interfuerunt, dum Tharasium CP. & universalem patriarcham, & suum adpellant, ut supra demonstravimus. Profecto patriarcha CPnus episcopos Calabriae & Siciliae ordinabat, ad concilium convocabat, eosque, si quid gravius peccassent, deponebat, aliaque metropolitani, aut patriarchae in ipsos munera exercebat:

Consecratos Calabriae & Siciliae episcopos a Graeco patriarcha fuisse, Acta Concilii CPni IV. dubitare non patiuntur. Huic enim concilio, quamvis oecumenico, exceptis Romanae ecclesiae legatis, ac sedium Orientalium Vicariis, non alii interfuerunt episcopi, quam qui CPolitano throno subiecti, a veris ante Photium patriarchis, hoc est Methodio, aut Ignatio, vel certe metropolitanis ab ipsis consecratis, fuerant ordinati. Testatur id Anastasius Bibliotecarius, qui eidem octavae Synodo adfuit (1): *Non te scandalizet, inquit, subscribentium paucitas, quia dum Photius diu (hoc est, annis undecim) tyrannidem exercis-* *ses,*

(14) Vide infra cap. III.

Synodi a se versae, apud Harduin. Conc.

(1) Not. ad subscriptiones Octavae tom. V. Act.X.

set, & paene omnes a piis decessoribus suis sacratos deposuerunt, & in loca eorum fautores suos tantummodo provexerunt, quorum nullus in hac Synodo est receptus, isti soli ex priorum patriarcharum consecratione superstites (susceptibles habent alii codices) sunt inventi. Et Nicetas (2) de octava Synodo oecumenica loquens: Postero die (Act. II.) sacerdotes & antistites omnes, qui a Methodio & Ignatio sanctissimis patriarchis consecrati erant, artibusque & insidiis ad Photii communionem abrepti erant, libellis poenitentiae porrectis cum lacrymis supplices ad s. Synodi pedes proculbuerunt. Hinc habes, solos episcopos CPolitano patriarchatui obnoxios, a Methodio aut Ignatio consecratos, qui aut a partibus Ignatii constantes steterant, aut Photium deferentes praescriptum sibi epitimum seu poenam suscepserunt, ad Synodum admissos fuisse; exclusos autem, qui Photio adhaeserant, nec divelli ab eo patiebantur. Interfuerunt autem e Sicilia Nicetas Cephaludus, Antonius Alesii, Gregorius Messinæ, & Euthymius Catanae, qui metropolitanus passim in Actis dicitur. Ex Calabria vero Niciphorus Crotonis, Georgius s. Cyriacæ, Demetrius Scyllacii, Leontius Regii, Paullus Taurianæ. Ergo hi Siculi Calabrii que praefules a Methodio aut Ignatio consecrationem acceperant. Diserte in Actis Synodi (3) Euthymius episcopus Catanae, Zacharias Tauromenitanus, & Gregorius Syracusanus (postremi) duo a Synodo exclusi, quod a Photio avelli noluerint (*) a sanctissimis Methodio & Ignatio patriarchis consecrationem accepisse dicuntur. Nicolaus I. (4) an. DCCCLX. a Michaële Aug. petiit, ut consecratio Syracusano Archiepiscopo a sede Apostolica impendatur: quod haud exegisset, si is post Isauri tempora ordinari a patriarcha CPolitano non consuevisset. Marcianus II. Theodosii III. in sede Syracusana successor; non Romæ consecratus, sed a tribus episcopis Syracusis, dicitur in veteri catalogo MS. ecclesiae Syracusanae (5). Hic autem Marcianus episcopatum init